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พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย 13 มีนาคม 2562 วันเริ่มจัดเก็บภาษี 

1 มกราคม 2563 

      ภาษทีีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งเป็นภาษปีระเภทใหม ่ทีจ่ะน ามาใชจ้ดัเกบ็ 
แทนภาษโีรงเรอืนและทีด่นิ และภาษบี ารงุทอ้งที ่ โดยกฎมายฉบับนี ้
เป็นกฎหมายส าคญัตามนโยบายของรฐับาลทีมุ่ง่ปฏริปูโครงสรา้งระบบ 
ภาษทีรพัยส์นิของประเทศไทยใหม้คีวามทนัสมยัและเป็นสากลเชน่เดยีว 
กบันานาประเทศและแกไ้ขปัญหาโครงสรา้งภาษแีบบเดิมทีบั่งคบัใชม้า 
เป็นเวลานาน 
ใครบา้งทีต่อ้งช าระภาษ ี? 
1. บุคลธรรมดาหรอืนติบุิคคลซึง่เป็นเจา้ของทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้ง 
2. ผูค้รอบครองหรอืท าประโยชนท์ีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งอนัเป็นทรพัยส์นิ    
    ของรฐั 
3. ผูม้หีนา้ทีช่ าระภาษแีทน 
    3.1 ผูจ้ดัการมรดกหรอืทายาท ในกรณีผูเ้สยีภาษถีงึแกค่วามตาย 
    3.2 ผูจ้ดัการทรพัยส์นิกรณีผูเ้สยีภาษเีป็นผูไ้มอ่ยูต่ามประมวลกฎหมาย 
แพง่และพาณิชยว์า่ดว้ยการสาบสญู 
    3.3 ผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นบุาลหรอืผูพ้ทิกัษใ์นกรณีทีผู่เ้สยีภาษ ี 
 เป็นผูเ้ยาว ์คนไรค้วามสามารถ หรอืคนเสมอืนไรค้วามสามารถ 
    3.4 ผูแ้ทนของนติบุิคคล ในกรณีทีผู่เ้สยีภาษเีป็นนติบุิคคล 
ทัง้นีจ้ะตอ้งมหีนงัสอืมอบอ านาจเป็นหลกัฐานมาแสดง 
    3.5 ผูช้ าระบัญช ีในกรณีทีผู่เ้สยีภาษเีป็นนติบุิคคลเลกิกนัโดย 
มกีารช าระบัญช ี
    3.6 เจา้ของรวมคนใดคนหนึง่ ในกรณีทีท่รพัยส์นิทีต่อ้งเสยีภาษ ี
เป็นของบุคคลหลายคนรวมกนั 
4. กรณีทีท่ีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งบนทีด่นินัน้เป็นของตา่งเจา้ของกนั 
ใหเ้จา้ของทีด่นิและเจา้ของสิง่ปลกูสรา้งนัน้เป็นผูเ้สยีภาษ ี

ฐานภาษ ีคอื มลูคา่ทัง้หมดของทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งโดยการค านวณ    
จากราคาประเมนิทนุทรพัย์ทีด่นิสิง่ปลกูสรา้งและหอ้งชดุตามราคา 
ประเมนิทนุทรพัย์ของอสงัหารมิทรพัย์เพือ่เรยีกเกบ็คา่ธรรมเนยีมจด 
ทะเบยีนสิทธแิละนติกิรรมตามประมวลกฎหมายทีด่นิทีค่ณะอนกุรรมการ
ประจ าจงัหวดัก าหนดโดยความเหน็ชอบของคณะกรรมการก าหนดราคา 
ประเมนิทนุทรพัย์ 
อตัราภาษ ีแบง่ประเภททีด่นิและสิง่ปลกูสรา้งเปน็ 4 กลุม่ 
ตามลกัษณะการใชป้ระโยชนท์ีด่นิ ไดแ้ก ่เกษตรกรรม ทีอ่ยู่อาศยั 
พาณชิกรรม และทีด่นิรกรา้งวา่งเปลา่ อตัราภาษทีีใ่ชจ้ดัเกบ็จะเปน็รปู 
แบบขัน้บนัไดเพิม่ขัน้ตามมลูคา่ของฐานภาษ ี
   1.ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี 
   2.ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
   3.ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (1) หรือ (2) 
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
   4.ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ 
ตามควรแก่สภาพอัตราภาษี ไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
 
การยกเว้นเกษตรกรรม 
บุคคลธรรมดาใช้ประกอบเกษตรกรรม ยกเว้นมูลค่า 50 ล้านบาท 
*** ใน 3 ปแีรกของการจดัเกบ็ภาษ ี(2563 – 2565) 
ใหย้กเวน้การจดัเกบ็ภาษสี าหรบัเจา้ของทีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งซึง่เปน็ 
บคุคลธรรมดาและใชป้ระโยชนใ์นการประกอบเกษตรกรรม (มาตรา 96) 
 
การยกเวน้ทีอ่ยูอ่าศยั 
1.บา้นหลกั  
กรณท่ีี 1 บคุคลธรรมดา เปน็เจ้าของทีด่นิและเจ้าของส่ิงปลูกสรา้ง 
และมชีือ่ในทะเบยีนบา้น (ไมจ่ าเปน็ตอ้งเปน็เจา้บา้น) 
ไดร้บัยกเวน้ภาษมีลูคา่ 50 ลา้นบาทแรก สว่นเกนิคดิตามอตัราภาษ ี
กรณทีี ่2 บคุคลธรรมดา เปน็เจา้ของสิง่ปลกูสรา้งมชีือ่ในทะเบยีน      
บา้นและไมไ่ดเ้ปน็เจา้ของทีด่นิ ไดร้บัยกเวน้ภาษมีลูคา่ 10 ลา้นบาท 
2.บา้นหลงัอืน่ บคุคลธรรมดา เปน็เจา้ของสิง่ปลกูสรา้งไมม่ชีือ่ในทะเบยีน 
บา้นเสยีภาษตีัง้แตบ่าทแรก 
 
***ถ้าที่ดินเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ไม่ว่าภาระภาษีจะสูงขึ้น  
หรือลดลงผู้เสียภาษีต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน 
นับตั้งแต่รู้เหตุว่ามีการเปลี่ยนแปลง 

แนวทางการจัดเก็บภาษี 
การแบ่งประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

    ใช้ที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 
เพื่อการบริโภค หรือจ าหน่าย 
เพื่อบริโภค หรือใช้งานในฟาร์ม 
• ท าเกษตรกรรมเต็มพื้นที่ 
• ท าเกษตรกรรมไม่เต็มพื้นที่ 
       เสียภาษีตามสัดส่วนการใช้ 
       ประโยชน์ 
 
การพิจารณา 
• ดูตามสภาพข้อเท็จจริง 
• พื้นที่ที่ใช้ท าเกษตรกรรม 
• รวมถึงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
       ต่อเนื่องที่ส าหรับเกษตรกรรม 
 

เจ้าของบ้านและท่ีดิน/เจ้าของเฉพาะ 
ตัวบ้านมชีื่อในเอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิ 

+ทะเบียนบ้าน 
(ไม่จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้าน/ 

เจ้าของคนใดคนหนึ่ง 
มีชื่อในทะเบียนบ้าน) 

เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนด 
แต่ไม่มีชื่อในทะเบียนบ้าน 

• พาณิชกรรม 
• อุตสาหกรรม 
• โรงแรม 
• อพาร์ทเม้นท์ 
• บ้านให้เช่า 
• ฯลฯ 

• ทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่า หรือ 
      ไม่ท าประโยชน์ในปีก่อนหน้า 
      ยกเว้น มีกฎหมายห้าม หรือ 
      พักการเกษตร เพื่อปรับปรุง 
       สภาพที่ดิน 


